dos Estados, Distrito Federal e Municípios cujo valor seja inferior a R$ 

100.000,00 (cem mil reais) ou, no caso de execução de obras e serviços de 

engenharia, exceto elaboração de projetos de engenharia, nos quais o valor 

da transferência da União seja inferior a R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais); 

(…) 

Para tais Pastas, o valor da dotação deve contemplar, também, a 

importância equivalente aos descontos a fim de que a transferência efetiva da União 

corresponda ao montante indicado na Portaria.  

2. ANÁLISE 

Pelas razões expostas ao longo deste expediente, não procede o